况。这项准备的任何增加或减少，均可能影响未来年度的损益。

（二） 主要会计政策、会计估计的变更

1. 会计政策变更

√适用 □不适用

（1）新租赁准则的实施

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（修订）》，要求在境内外同时上市

的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1

月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。本公司自 2021 年 1 月 1

日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行了调整。

（2）新冠肺炎疫情引发的租金减让

财政部于 2021 年 6 月发布《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的

通知》（财会〔2021〕9 号），适用财会〔2020〕10 号简化方法的租金减让期间由“减让仅针对 2021

年 6 月 30 日前的应付租赁付款额，2021 年 6 月 30 日后应付租赁付款额增加不影响满足该条件，2021

年 6 月 30 日后应付租赁付款额减少不满足该条件”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租

赁付款额，2022 年 6 月 30 日后应付租赁付款额增加不影响满足该条件，2022 年 6 月 30 日后应付

租赁付款额减少不满足该条件”。

公司自 2021 年 1 月 1 日起，对新冠肺炎疫情相关租金减让按照财会〔2021〕9 号规定的适用范

围，重新评估是否符合简化处理的条件，对于简化方法的选择一致地应用于适用范围调整前后符合

条件的类似租赁合同（详见“（一）报告期内采用的主要会计政策和会计估计”之“27、租赁”之“2021

年 1 月 1 日以后（4）”）。

公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同选择不采用简化方法的，对适用范围调整后符合条

件的类似租赁合同也不选择采用简化方法。

上海星舟信息科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-170

公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已采用简化方法的，对适用范围调整后符合条件的

类似租赁合同也采用简化方法。在财会〔2021〕9 号文件发布前已按照租赁变更进行会计处理的，

进行追溯调整，累积影响数调整 2021 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整

前期比较财务报表数据。

单位：元

期间/时点
会计政策变更的内

容

受影响的报

表项目名称

原政策下的账

面价值
影响金额

新政策下的账

面价值

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更

其他流动资

产
11,906,880.40 -27,528.57 11,879,351.83

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
固定资产 8,312,300.50 -1,165,626.76 7,146,673.74

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
使用权资产 - 3,732,973.01 3,732,973.01

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
资产总计 443,648,435.06 2,539,817.68 446,188,252.74

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
应付账款 79,050,671.46 -55,057.14 78,995,614.32

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更

一年内到期

的非流动负

债

646,447.33 1,395,770.77 2,042,218.10

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
租赁负债 - 1,402,164.49 1,402,164.49

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
负债总计 265,130,414.56 2,742,878.12 267,873,292.68

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
盈余公积 3,226,014.04 -20,319.42 3,205,694.62

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
未分配利润 29,370,259.59 -182,741.02 29,187,518.57

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更

股东权益总

额
178,518,020.50 -203,060.44 178,314,960.06

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
管理费用 22,597,485.59 71,564.89 22,669,050.48

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
研发费用 10,652,738.84 -3,720.56 10,649,018.28

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
财务费用 2,579,787.95 144,786.08 2,724,574.03

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更

资产处置收

益
- 9,569.97 9,569.97

2021/12/31
2021 年新租赁准则

的会计政策变更
净利润 17,743,312.01 -203,060.44 17,540,251.57

2. 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 前期会计差错更正

□适用 √不适用

上海星舟信息科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-171

（四） 其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

□适用 √不适用

四、 报告期内的主要财务指标分析

（一） 盈利能力分析

1. 会计数据及财务指标

项目 2021年度 2020年度

营业收入（元） 180,274,007.77 155,683,733.18

净利润（元） 17,540,251.57 18,142,245.31

毛利率 38.05% 39.36%

期间费用率 24.51% 21.86%

净利率 9.73% 11.65%

加权平均净资产收益率 11.50% 11.20%

扣除非经常性损益的加权平均

净资产收益率
10.43% 10.04%

基本每股收益（元/股） 0.17 0.16

稀释每股收益（元/股） 0.17 0.16

2. 波动原因分析

（1）营业收入及毛利率波动原因分析详见“第四节 公司财务”之“五、报告期利润形成的有关情

况”之“（一）营业收入分析”及“（三）毛利率分析”。

（2）报告期内，2021年和2020年净利润分别为17,540,251.57元和18,142,245.31元，净利润略有